En esta medida, se establece con certeza de acuerdo a la valoracion del material 

probatorio y aplicando el metodo de la sang critic() basados en las pautas de la logica 

juridica y la experiencia, que se ha causado un menoscabo, un dano patrimonial al 

erario del Municipio de Palestina por el valor de QUINIENTOS UN MIL SETECIENTOS 

CUARENTA Y TRES PESOS ($ 501.743). 

"Transparencia y Efectividad en el Control Fiscal." 

De conformidad con el articulo 53 inciso 2°, de la Ley 610 de 2000, la cuantia de la 

responsabilidad fiscal debe ser actualizada al valor presente, al momento de la decision, 

segOn los indices de precios al consumidor certificados por el DANE, de la siguiente

[...]

al momento de proferir el fallo: 

IPCF 
VP = VH 	 

IPCI 

De tal forma, el resultado sera: 

113,75 (junio/2013) 
VP = $ 501.743 x 	 = $ 547.255 

104,29 (abril/2010) 

VP = $ 547.255 

Por lo tanto el valor del dano debidamente indexado, asciende a la suma de 

QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS ($ 547.255). 

"Transparencia y Efectividad en el Control Fiscal." 

CONDUCTA DOLOSA 0 CULPOSA 

La Corte Constitucional al realizar el examen de constitucionalidad del paragrafo 2° del 

articulo 4° de la Ley 610 del 2000, manifiesfa en la Sentencia C - 619 de 2002, lo siguiente:

[...]

Concluyendo asi el Despacho que la conducta del ex funcionario dio lugar al dano 

patrimonial, por lo que debera resarcir su valor debidamente indexado, resultando de 

"Transparencia y Efectividad en el Control Fiscal." 

este modo un don° en la cuantia de QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS 

CINCUENTA Y CINCO PESOS ($ 547.255). 

Respecto a los descargos presentados por el DR. MARLIO MORA CABRERA 

Sobre la prescripcion del contrato de seguros. 

En primer lugar es oportuno traer a colacion el articulo 1081 del C6digo de Comercio el 

cual establece: 

"ARTICULO 1081. PRESCRIPCION DE ACCIONES.